
1 
 

Sabiedrības iebildumi un priekšlikumi par Ministru kabineta noteikumu projektu  

“Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 8. marta noteikumos Nr. 175 “Recepšu veidlapu izgatavošanas un 

uzglabāšanas, kā arī recepšu izrakstīšanas un uzglabāšanas noteikumi”” 
 

Nr. 

p.k. 

Iebilduma/priekšlikuma 

iesniedzējs 

Iesniegtā iebilduma/ 

priekšlikuma būtība 

Ņemts 

vērā/ 

nav ņemts 

vērā 

Pamatojums, ja iebildums/priekšlikums 

nav ņemts vērā 

1.  Latvijas Apdrošinātāju 

asociācija un aptieku 

īpašnieki pārstāvji 

 

04.03.2020. 

  

Veselības ministrijā 

2020.gada 4.martā notikušajā 

sabiedriskā apspriedē Latvijas 

Apdrošinātāju asociācija un 

aptieku īpašnieki pārstāvji 

vienojās atsevišķi tikties, lai 

izrunātu jautājumu par 

apdrošinātāju kompensētas 

receptes ieviešanu un 

saskaņotu tehniskās nianses. 

2020.gada jūlijā tika saņemts 

atbalsts projekta tālākai 

virzībai, vienlaicīgi nosakot 

spēkā stāšanās termiņu 

tehnisko nianšu pilnīgai 

ieviešanai.  

Ņemts vērā Projektā iestrādāts normu, kas attiecas uz apdrošinātāju kompensētu 

recepti, spēkā stāšanās termiņš – 2020.gada 1.novembris. Minētais pārejas 

periods izvēlēts, jo tiešā norēķina ieviešana aptiekā nav obligāts 

pienākums, bet aptiekas un apdrošinātāja savstarpēji slēgta līguma ietvarā 

brīvprātīga darbība. 

 

Līdz ar to aptieku un apdrošinātāju informācijas sistēmu salāgošana var 

turpināties arī pēc normu spēkā stāšanās, bet aptiekas, kuras minētās 

darbības ieviesušās ātrāk netiks kavētas sniegt tiešā norēķina iespējas. 

Tādējādi ātrāku informācijas sistēmu salāgošanas gadījumā, netiks kavēta 

apdrošinātāju kompensētas receptes tiešā norēķina iespējamība, bet 

vienlaicīgi tā bez negatīvām  sekām varētu tikt īstenota arī vēlākā laika 

periodā atkarībā no katras aptiekas plānotām iecerēm šajā jomā un tiešā 

norēķina ieviešanas aktualitātes un nepieciešamības. 

2.  Latvijas Narkologu 

asociācija 

23.01.2020. 

Ņemot vērā lielo atkarības 

veidošanas un ļaunprātīgas 

lietošanas risku, narkologi 

neatbalsta atgriezties pie  GHB 

lietošanas ambulatoros 

apstākļos.  

Ņemts vērā “42.  Uz receptēm aizliegts izrakstīt: 

42.1.  GHB (nātrija oksibutirāts/nātrija oksibāts un litija oksibutirāts) 

jebkurā zāļu formā” (..) 



2 
 

Iesakām izvērtēt iespēju 

pielietot alternatīvas terapijas 

metodes, ko pielietot 

narkolepsijas ar katapleksiju 

ārstēšanai, ņemot vērā arī 

GHB īslaicīgu darbību, kas 

rada nepieciešamību atkārtotai 

medikamenta ievadīšanai, kas 

palielina pārdozēšanas un 

atkarības veidošanās risku. 

 

Datums* 

 

2020.gada 7.jūlijā 

  (dd/mm/gggg) 

 Atbildīgā amatpersona Farmācijas departamenta vecākais eksperts Artūrs Grīgs 

  (vārds, uzvārds, paraksts*) 

 

 


